
564
Besluit van 9 september 1998, houdende
wijziging van het Besluit beschermde inheemse
dier- en plantensoorten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en
Visserij van 10 juli 1998, no. J. 985979, Directie Juridische Zaken;
Gelet op artikel 22, eerste lid, aanhef en onder b, van de

Natuurbeschermingswet;
Gelet op richtlijn nr. 92/43/EEG van de Raad van de Europese Gemeen-

schappen van 21 mei 1992 inzake de instandhouding van de natuurlijke
habitats en de wilde flora en fauna (PbEG L 206);
De Raad van State gehoord (advies van 30 juli 1998, no. W11.98.0316);
Gezien het nader rapport van Onze Staatssecretaris van Landbouw,

Natuurbeheer en Visserij van 2 september 1998, no. J. 987478, Directie
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Artikel 1 van het Besluit beschermde inheemse dier- en plantensoorten1

wordt als volgt gewijzigd:

A

Aan onderdeel a worden de volgende soorten toegevoegd:
Wilde kat – Felis silvestris (Schreber);
Euraziatische lynx – Lynx lynx (Linnaeus);.

B

In onderdeel b vervalt: Moerasschildpad – Emys orbicularis (Linnaeus);.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1998

Staatsblad 1998 564 1

• ~E 
JE MAINTIENDRAI 



Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 9 september 1998
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
G. H. Faber

Uitgegeven de eerste oktober 1998

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

STB4526
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 1998

1 Stb. 1997, 680.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vierde lid, onder b, van de Wet op de Raad van
State, omdat het zonder meer instemmend
luidt.

Staatsblad 1998 564 2



NOTA VAN TOELICHTING

Dit besluit wijzigt het Besluit beschermde inheemse dier- en planten-
soorten. De wijziging behelst het aanwijzen van de Wilde kat en de Lynx
als beschermde inheemse diersoort.
Deze aanwijzing is nodig in verband met richtlijn nr. 92/43/EEG van de

Raad van de Europese Gemeenschappen van 21 mei 1992 inzake de
instandhouding van de natuurlijke habitats en de wilde flora en fauna
(PbEG L 206), de Habitatrichtlijn. Bijlage IV van de Habitatrichtlijn bevat
dier- en plantensoorten die de lidstaten strikt behoren te beschermen,
onder meer door het instellen van vangst-, bezits- en handelsverboden
voor specimens van de betrokken soorten.

Een aantal soorten als bedoeld in bijlage IV van de Habitatrichtlijn komt
al langer in het wild in Nederland voor en is uit dien hoofde eerder in het
onderhavige besluit aangewezen als beschermde inheemse soort. De
Wilde kat en de Lynx werden tot dusver beschouwd als niet meer
behorend tot de inheemse soorten omdat ze reeds ver voor 1900 in
Nederland waren uitgestorven. Beide soorten werden daarom beschermd
op basis van de Wet bedreigde uitheemse dier- en plantensoorten. Op
grond van die wet was het bezit van en de handel in specimens van deze
soorten reeds verboden, maar niet het doden of verontrusten van
individuele dieren.
Recent is uit waarnemingen gebleken dat het leefgebied van de Wilde

kat en de Lynx zich weer heeft uitgebreid tot in Nederland. Gelet op de
Habitatrichtlijn is Nederland verplicht beschermingsmaatregelen te treffen
ten aanzien van in het wild voorkomende dieren van de betrokken
soorten. Door middel van de onderhavige aanwijzing gelden op grond van
artikel 24 van de Natuurbeschermingswet verboden op onder meer het
doden, vangen, verontrusten, verhandelen en onder zich hebben van
dieren van deze soorten.
De Wilde kat en de Lynx vallen ten gevolge van deze aanwijzing niet

langer onder de Wet bedreigde uitheemse dier- en plantensoorten.

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt de aanwijzing van de Moeras-
schildpad als beschermde inheemse diersoort in te trekken. Uit onderzoek
is gebleken dat natuurlijke populaties van deze soort waarschijnlijk al zeer
lang geleden uit Nederland zijn verdwenen. De soort wordt daarom thans
niet meer als inheems beschouwd.

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
G. H. Faber

Staatsblad 1998 564 3


